ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC Tây Sơn, ngày        tháng 01 năm 2024
Về việc thực hiện

 Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày

21/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ

  Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các hội,

  đoàn thể huyện;

- Các phòng, ban, ngành của huyện;

- Công an huyện;

- Tòa án nhân dân huyện;

- Viện Kiểm sát nhân dân huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 Thực hiện Văn bản số 9773/UBND-VX ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh

Bình Định về thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh

trong tình hình mới; Chủ tịch UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban,

ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

 1. Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi

học sinh trong tình hình mới đến toàn thể cán bộ, hội, đoàn viên và nhân dân trong

cơ quan, đơn vị, địa phương. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao có kế hoạch

cụ thể để triển khai thực hiện hiệu quả (Có Chỉ thị số 31 kèm theo).

2. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tham mưu, đề xuất việc triển khai thực

hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh trong các trường THCS,

tiểu học trên địa bàn huyện; báo cáo UBND huyện để xem xét, chỉ đạo.

3. Giao Công an huyện phối hợp với các trường trung học phổ thông trên địa

bàn huyện tăng cường tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn giao thông

cho học sinh; đồng thời, chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông tổ chức tuần tra kiểm

soát, xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị

- xã hội huyện tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân, hội

viên, đoàn viên tích cực, tự giác, gương mẫu trong chấp hành các quy định của pháp

luật về trật tự, an toàn giao thông; tổ chức ký cam kết quản lý chặt chẽ con em mình,

không giao phương tiện sử dụng khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe theo quy

định; xây dựng mô hình Đoàn thanh niên tình nguyện, Phụ nữ tự quản tham gia bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông khu vực trường học; đưa công tác phổ biến, giáo dục

2

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho học sinh vào sinh hoạt định kỳ; coi đây

là nhiệm vụ thường xuyên của các tổ chức, đoàn thể.

5. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện tăng cường

phối hợp với Công an huyện trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử các vụ tai nạn

giao thông, nhất là những vụ tai nạn giao thông gây hậu quả rất nghiêm trọng, đặc

biệt nghiêm trọng có liên quan đến lứa tuổi học sinh; xử lý trách nhiệm của chủ xe

để cho người không đủ điều kiện theo quy định điều khiển phương tiện gây tai nạn

giao thông đặc biệt nghiêm trọng nhằm tuyên truyền, phòng ngừa chung.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN và các hội, đoàn thể;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

 Phan Chí Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T08:14:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Minh Tuấn<tuantm@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-07T21:44:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T08:36:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T08:36:34+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T08:37:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!